
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 200/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012374/2013-11-
Programa de Residência Médica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela Coordenação Geral da Comissão de 
Residência Médica para a realização do Concurso de Seleção de Residência 
Médica 2013 e composição da Comissão Especial Coordenadora do Concurso 
de Seleção da Residência Médica 2013. 

Nome Matricula SIAPE 
Fernando Antonio Martins Bermudes 5306908 
Luciana Lofego Gonçalves 2337190 
Emilia de Fátima Frigeri Jantorno Leão 297290 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2013. 

profa. Dra. Gláucia Rodri 
Presidente 

s de Abreu 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 200/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.014493/2013-17 — Lilian Citty 
Sarmento, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente — Lilian Citty Sarmento, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, para participar da 30a Reunião Anual da SEPq0, em Águas 
de Lindóia — SP no período de 05/09/2013 a 08/09/2013 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agdsto de 2013. 

cAnnob&A-i° 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 199/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.015063/2013-12 — Cecilia 
Maria Guimarães Figueiras, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente — Cecilia Maria Guimarães, lotada no Departamento de 
Pediatria, para participar como palestrante no VII Simpósio Brasileiro de 
Doença Falciforme, na cidade de Salvador- BA, no período de 20/11/2013 a 
23/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013. 

oynctAwf 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 198/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.014874/2013-98 — Tadeu 
Uggere de Andrade, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente — Tadeu Uggere de Andrade, lotado no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para participar Banca Examinadora de Concurso 
Público da Universidade Federal de Juiz de fora — MG, pelo período de 
02/09/2013 a 06/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013. 

01/0k=''P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 197/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 753485/2013-81 — Colegiado do 
Curso de Graduação em Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Colegiado do 
curso de Fonoaudiologia, a partir de 12/08/2013, pelo período de 02 (dois) 
anos. 

Carolina Fiorin Anhoque Comarela Presidente 
Carmem Silvia Carvalho Barreira Nielsen Membro 
Alessandra Brunoro Motta Loss Membro 
Ricardo Pinto Shuenck Membro 
Aurélia Araújo Fernandes Soares Membro 
Michelle Ferreira Guimarães Membro 
Giomar Silva de Albuquerque Membro 
Janaka de Alencar Nunes Queiroz Membro 
Mine Neves Pessoa Almeida Membro 
Eliane Varanda Dadalto Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia l4odrigües de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 196/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 753875/2013-51 — Colegiado do 
Curso de Graduação em Nutrição, 

RESOLVE: 

Aprovar a nova composição do Colegiado do curso de Nutrição, por 2 (dois) 
anos a partir de 06/08/2013. 

Minam Carmo Rodrigues Barbosa Coordenador do Curso de Nutrição - 
Representante da Área da Saúde Coletiva 

Geralda Gillian Silva Sena Subcoordenadora do curso de Nutrição-
Representante da Área de Alimentos 

Fabiana de Cássia Carvalho Oliveira Docente da Nutrição- Representante da Área 
da Saúde Coletiva 

Fabiano Kenji Haraguchi Docente da Nutrição- Representante da Área 
de Nutrição Clinica 

Jackline Freitas Brillhante de São José Docente da Nutrição- Representante da Área 
de Alimentos 

Valdete Regina Guadalini Docente da Nutrição- Representante da Área 
de Nutrição Clinica 

Alessandra Simão Padilha Representante do Departamento de Ciências 
Fisiológicas 

Blima Fux Representante do Departamento de Patologia 
Marcos da Silva Pacheco Representante do Departamento de 

Morfologia 
Sophia Rosa Benedito 	 _ Representante discente 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 195/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.011611/2013-27 — Marco Antonio 
Brandão Pontual, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação de afastamento das 
atividades didáticas apresentada pelo docente Marco Antonio Brandão 
Pontual, lotado no Departamento de Prótese Dentária para participar do 2nd 
International Conference on Tssue Science & Regenerative Medicine (Tssue 
Science — 2013), a ser realizado na Carolina do Norte — USA e para ministrar 
uma aula no Programa de Educação Continuada em Menphis, Tenesse — USA, 
no período de 24/08/2013 a 07/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2013. 

? Profa. Dra. Gláucia Rodrigu 	e Abreu /  
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 195/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 753870/2013-29 — Colegiado do 
Curso de Graduação em Nutrição, 

RESOLVE: 

Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante o Colegiado do curso 
de Nutrição, pelo período de 2012 a 2014. 

Maria Dei Carmem Bisi Molima Presidente 
Blima Fux Membro 
Carolina Perim de Faria Membro 
Joselito Nardy Ribeiro Membro 
Luciane Bresciani Salaroli Membro 
Erika Madeira Moreira da Silva Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de agosto de 2013. 

00~ 
Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 194/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015201/2013-55 - Patrícia 
Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Patrícia Machado Bueno Fernandes, lotada no Departamento 
de Ciências Fisiológicas para participar, na qualidade de consultor ad hoc, da 
avaliação das propostas submetidas a seleção pública MCTI/FINEP/FNDCT 
- Subvenção Econômica à Inovação 01/2013 - Produtos obtidos por 
processos biotecnológicos, a ser realizada no Rio de Janeiro - RJ, no dia 
20/08/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláu2Srilig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 193/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.014491/2013-10 - Liliana 
Aparecida Pimenta de Barros, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Liliana Aparecida Pimenta de Barros, lotada no 
Departamento de Clínica Odontológica para participar da 48a Reunião da 
Associação Brasileira de Ensino de Odontologia, que será realizada no Rio 
de Janeiro - RJ, no período de 21 a 23/08/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Ro r'gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 192/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23.068.751976/2013-98 - Centro 
de Estudos e Pesquisa sobre Álcool e Outras Drogas - CEPAD, 

RESOLVE: 

Indicar os docentes abaixo relacionados para comporem o Centro de 
Estudos e Pesquisa sobre Álcool e Outras Drogas - CEPAD, no período 
de 02/01/2013 a 31/12/2014. 

Profa.Marluce Miguel de Siqueira Coordenação Geral e Cientifica 
Profa. Carolina Fiorin Anhoque Comarela Coordenação de Extensão 
Profa. Maria da Penha Zago Gomes Coordenação de Ensino e Assistência 
Magda Ribeiro de Castro Soares Coordenação 	de 	Desenvolvimento 

Institucional 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláuectrodtict-Pies ele Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 191/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.015052/2013-24 — Ivanita 
Stefanon, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente — Ivanita Stefanon, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participar do XXVIII Congresso da Federação de 
Sociedade de Biologia Experimental, FESBE, em Caxambú — MG, no 
período de 21/08/2013 a 24/08/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013. 

GNNAe)a"-e 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 190/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.752912/2013-12 — Antonio 
Augusto Barbosa de Menezes, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Antonio Augusto Barbosa de Menezes, como 
Coordenador do Programa de Residência Médica em Cirurgia Vascular — 
CCS/UFES, por 02 (dois) anos a partir de 08 de agosto de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013. 

c'ti‘a-'71°  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 189/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.752899/2013-93 — Gustavo 
Peixoto Soares, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Gustavo Peixoto Soares, como Coordenador do Programa 
de Residência Médica em Cirurgia do Aparelho Digestivo — CCS/UFES, por 
02 (dois) anos a partir de 08 de agosto de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013. 

Gyv•c6.--P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 188/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado: 23068.752922/2013-40 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Indicar o docente Cláudio Ferreira Borges, como Representante do 
Departamento de Clinica Cirúrgica junto ao Colegiado de Medicina, por 02 
(dois) anos, no período de (2013-2015). 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013. 

arciaj—P  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 187/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.752920/2013-51 — Márcio 
Maia Lamy de Miranda, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Márcio Maia Lamy de Miranda, como Coordenador do 
Programa de Residência Médica em Urologia — CCS/UFES, por 02 (dois) 
anos a partir de 08 de agosto de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 186/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.752906/2013-57 — Gustavo 
Peixoto Soares Miguel, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Gustavo Peixoto Soares Miguel, como Coordenador do 
Programa de Residência Médica em Transplante — CCS/UFES, por 02(dois) 
anos a partir de 08 de agosto de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 185/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.752908/2013-46 — Antonio 
Roberto Carraretto, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Antonio Roberto Carraretto, como Coordenador do 
Programa de Residência Médica em Anestesiologia — CCS/UFES, por 
02(dois) anos a partir de 08 de agosto de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013. 

oxyvaa-,-e 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 184/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23.068.014550/2013-50 - Léia 
Damasceno de Aguiar Brotto, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Léia Damasceno de Aguiar Brotto, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar do Curso de Especialização em Gestão 
Hospitalar, que será realizado em São Paulo - SP, no período de 19 a 
21/08/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de agosto de 2013. 

OyV‘cia, 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 184/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.014492/2013-64 — Liliana 
Aparecida Pimenta de Barros, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Lhana Aparecida Pimenta de Barros, lotada no 
Departamento de Clínica Odontológica, para participar e apresentar trabalho 
Científico na 30a Reunião Anual da SBNO a ser realizada em Águas de 
Lindóia — SP no período de 05/09/2013 a 08/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 183/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

Considerando aprovação na 12a  Reunião do Conselho Departamental do 
CCS, realizada em 15/08/2013, 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem, sob a Presidência 
da primeira, a Comissão encarregada de atualizar o Regimento do Centro de 
Ciências da Saúde. 

Liliana Aparecida Pimenta de Barros Professora 
Patricia Machado Bueno Fernandes Professor 
Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Professor 
Gustavo Peixoto Soares Miguel Professor 
Renan Rosetti Muniz Discente de graduação 
Patricia Marques Rodrigues Boni Discente de pós-graduação 
Weslene Gomes Rodrigues Representante dos servidores técnico - 

administrativo 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Ro igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 183/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

Considerando aprovação na 12a Reunião do Conselho Departamental do 
CCS, realizada em 15/08/2013, 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem, sob a Presidência 
da primeira, a Comissão encarregada de atualizar o Regimento do Centro de 
Ciências da Saúde. 

Liliana Aparecida Pimenta de Barros Professora 
Patrícia Machado Bueno Fernandes Professor 
Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Professor 
Gustavo Peixoto Soares Miguel Professor 
Renan Rosetti Muniz Discente de graduação 
Patrícia Marques Rodrigues Boni Discente de pós-graduação 
Weslene Gomes Rodrigues Representante dos servidores técnico - 

administrativo 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022

